QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 5

Contratado: SVX SERVIÇOS PROFISSIONAIS CONST. E
TRANSPORTE LTDA
Endereço: R Salvador, 120
CEP. 69057-040 - Manaus/AMTelefone: 9238782614
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626417

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 574 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013

O DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização,
como fiscais das obras, conforme abaixo relacionados:
NOME
CARGO
OBRAS
MUNICIPIO
GUILHERME KÓS SEIXAS
Engenheiro Civil
- Reforma da EEEF Elcione Barbalho
Ananindeua/Pa
- Reforma e Ampliação do Prédio Sede da Imprensa  Oficial do
Estado.
Belém/Pa
JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JUNIOR
TGOP -Engenheiro de Telecomunicações
-Reforma da Câmara Municipal.
Colares/Pa
ANTÔNIO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Gerente do Núcleo Regional de Santarém
-Reforma e Adequação da Agência do IASEP.
Oriximiná/Pa
- Reforma e Adequação da Agência do IASEP.
Itaituba/Pa
JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS
Engenheiro Civil
-Construção do Centro de Triagem Metropolitano II no Complexo
Penitenciário de Americano.
Santa Isabel do Pará
SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO
TGOP- Engenheiro Ciivil
-Reforma e Adequação da Agência do IASEP.
Paragominas/Pa
MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI
TGOP- Arquiteta
-Reforma dos Banheiros, Deck da Piscina e Estande de Tiros no
IESP.
Marituba/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626472

TP 67/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou
o Julgamento das impugnações das propostas financeiras,
referente à Tomada de Preços nº 67/2013, cujo objeto é a
Construção e Restauração da Fachada da Casa na Rua
Cameta, na cidade velha, no Município de Belém, neste
Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
Foi classificada em primeiro lugar a empresa MMARRATE
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA com o preço R$ 886.816, 68
(Oitocentos e oitenta e seis mil, oitocentos e dezesseis reais e
sessenta e oito centavos);
Foi classificada em segundo lugar a empresa STYLLUS
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA com o preço R$
991.989,78 (Novecentos e noventa e um mil, novecentos e
oitenta e nove reais e setenta e oito centavos.);
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual
encaminhará o dossiê para adjudicação e homologação do
resultado pela autoridade superior.
Belém, 10 de Dezembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626299

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/12/2013
Valor: 589.602,98
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Necessidade de acréscimo de serviços não
contemplados na planilha incial, e aceitos pela Diretoria
Transportes Terrestres - DTT, fundamentado na Lei n°. 8.666/93,
devidamente acolhida e autorizada pelo Sr. Secretário de Estado
de Transportes.
Contrato: 85-012
Exercício: 2013
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 830
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Email: lealjr@amazonas.com.br
Telefone: 9140064150
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626350

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/12/2013
Vigência: 15/01/2014 a 13/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação dePrazo, motivado pelo fato da demora
na liberação da licença ambiental pela SEMA.
Contrato: 31-013
Exercício: 2013
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 6500
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132339476 Fax: 9132339476
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626443

Portaria: 633/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA           DIRETOR DE
TRANSPORTES HIDROVIÁRIOS32775181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
26122129745340000    0101000000          339033              580,00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626492

PORTARIA Nº 126 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de
2013, e considerando o disp osto no art. 74 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 124 de 05.12.2013,
publicada no DOE nº 32.539 de 10.12.2013, as férias do servidor
RAIMUNDO ALVES REIS matricula nº 2043408/1, ocupante do
cargo Braçal, referente ao período aquisitivo de 01.03.2013 a
28.02.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626688

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/12/2013
Vigência: 19/12/2013 a 16/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo devido a demora da Prefeitura
Municipal em demolir um reservatorio de água em concreto
armado no local da obra.
Contrato: 22-13
Exercício: 2013
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626700

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/11/2013
Vigência: 30/11/2013 a 27/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo motivado pela dificuldade na
aquisição/transporte de madeira, nos termos do art.57, inciso
II, Lei 8666/93.
Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Contratado: ASPAM INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Pe Cícero, Bairro: Marituba, 02
CEP. 67100-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132433177
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626701

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/11/2013
Vigência: 30/11/2013 a 27/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo motivado pela dificuldade na
aquisição/transporte de madeira, nos termos do art.57, inciso
II, Lei 8666/93.
Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Contratado: ASPAM INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Pe Cícero, Bairro: Marituba, 02
CEP. 67100-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132433177
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
BOLSA – EDITAL 014/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626600
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LIZIANE AMARAL BARBOSA GONÇALVES
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Desenvolvimento
Tecnológico Industrial, conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO
PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE
DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao
Convênio nº 070/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco
reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/12/2013 A 30/11/2014.
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2013.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626270

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ-GÁS DO PARA
CNPJ:08.454.441/0001-75
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
OBJETIVO: O OBJETIVO DO MEMORANDO É O ESTUDO DE
VIABILIDADE DE ATERRO SANITÁRIO DA RMB
PARA PRODUÇÃO DE GÁS NATURAL.
PARTICIPANTES: COMPANHIA DE GÁS DO PARA, TERMOGÁS
S/A E ECOMETANO EMPREENDIMENTO LDTA.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2013
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 DIAS
VALOR ESTIMADO: NÃO HAVERÁ VALOR NOMINAL NESTE
MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
FARO: BELÉM/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626150

Portaria: 180/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILBERTO PEREIRA DE SOUSA             Assessor                 5903601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122129745340000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO